
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | fax 055 2751183 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: aigsii@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della Legge 11 settembre 
2020 n. 120, della fornitura di una coppia di server synology completi di apparati di rete 
necessari per la loro messa in opera presso i datacenter di quest’Ateneo, sedi di via delle 
Gore e Sesto Fiorentino, in sostituzione dell’attuale sistema ormai obsoleto e fuori garanzia. 
Il tutto mediante Trattativa Diretta su MePA, per un importo complessivo non superiore a € 
21.000,00 oltre IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Ing. Fabrizio Fioravanti - 
CIG: ZE637708B5. DECRETO DI INDIZIONE 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e 
relative Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 
2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

Visto l’art. 1 della Legge 11 settembere 2020 e s.m.i.; 
Vista la richiesta di acquisto prot.n.111137 del 23/5/2022 del Responsabile 

dell’Unità di Processo “Sistemi, tecnologie Cloud e di Sicurezza 
Informatica”, approvata con delibera della Giunta di SIAF prot.n.129278 
del 16/06/2022; 

Considerata la necessità di procedere alla fornitura di una coppia di server synology 
completi di apparati di rete necessari per la loro messa in opera presso i 
datacenter di quest’Ateneo, sedi di via delle Gore e Sesto Fiorentino, in 
sostituzione dell’attuale sistema ormai obsoleto e fuori garanzia; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono convenzioni 
Consip attive e idonee in relazione ai ben di cui trattasi; 

Considerato altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché 
all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto l’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006 circa l’obbligo di approvvigionamento 
tramite il mercato elettronico della Pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

Dato Atto  che l’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:aigsii@pec.unifi.it




 
 
 
 
 

 
 
 

apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che, a seguito di informale indagine di mercato il cui esito è stato notificato 
dal RUP Ing. Fabrizio Fioravanti con propria comunicazione prot.n.45179 
del 28/02/2023, viene proposto l’affidamento della fornitura alla 
WETECH’S s.p.a. Società Benefit (C.F. e P.IVA 05174160480), con sede 
legale in Fratelli Alinari, n.76/80/82 – 52025 Montevarchi (AR), per un 
prezzo complessivo IVA esclusa non superiore ad euro € 21.000,00 e che 
l’importo contrattuale della fornitura sarà definito all’esito di Negoziazione 
MePA mediante Trattativa Diretta; 

Preso atto di quanto segnalato dal RUP in riferimento alla congruita economica 
dell’offerta per la qualità dei prodotti, alla luce delle esigenze 
dell’Amministrazione, ed alle condizioni tecniche previste dal capitolato 
(prot.n.33731 del 15/02/2023) non esplicitate in dettaglio nella proposta 
presentata con prot.39228 del 22/02/203;  

Verificato che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
MEPA BENI Sererver-Mepa Beni; 

Ritenuto necessario e opportuno affidare la fornitura in parola (CIG: ZE637708B5) 
ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera a) L. 11/09/2020 alla WETECH’S 
s.p.a. Società Benefit (C.F. e P.IVA 05174160480), con sede legale in 
Fratelli Alinari, n.76/80/82 – 52025 Montevarchi (AR); 

Considerato che il contratto sarà stipulato, con scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 
del D. lgs 50/2016, mediante piattaforma MEPA e alle condizioni previste 
dal Bando MEPA BENI Sererver-Mepa Beni, nel rispetto del capitolato 
tecnico, prot.n.33731 del 15/02/2023 e delle successive annotazioni del 
RUP registrate con prot.n. 45179 del 28/02/2023,  del Patto d’Integrità e 
della proposta economica rimessa nel termine fissato nella piattaforma di 
negoziazione dall’Operatore Economico affidatario, dando atto che, alla 
luce dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L.120/2020, la Stazione Appaltante si 
riserva l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 
comma 8 del D. lgs n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 del medesimo D. lgs, il cui possesso è stato dichiarato dal legale 
rappresentante della suddetta società con prot.39228 del 22/02/203 

Verificata la copertura finanziaria della spesa che graverà per un importo non 
superiore ad € 21.000,00 + iva sul bilancio unico di Ateneo, esercizio 
2023, budget SIAF, conto CO.01.01.02.07.01.02 “Macchine e attrezzature 
informatiche da ufficio” – dimensione analitica D.SIAF.RETI “Gestione Reti 
Server Farm OPAC”, vincolo di budget 1187/2023; 

Dato Atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera 
fornitura di materiale e servizi la cui prestazione ha una durata non 
superiore ai 5 giorni-uomo e che in conseguenza non risulta necessaria la 



 
 
 
 
 

 
 
 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale 
da corrispondere all’operatore; 

 
Tutto ciò premesso: 

 

 
DECRETA 

 
1) di indire la procedura negoziata con unico operatore, finalizzata all’affidamento, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., 
della fornitura di una coppia di server synology completi di apparati di rete necessari 
per la loro messa in opera presso i datacenter di quest’Ateneo, sedi di via delle 
Gore e Sesto Fiorentino, in sostituzione dell’attuale sistema ormai obsoleto e fuori 
garanzia – CIG ZE637708B5, per un importo complessivo non superiore ad euro 
21.000,00 (IVA esclusa), mediante trattativa diretta MEPA all’Operatore Economico: 
WETECH’S s.p.a. Società Benefit (C.F. e P.IVA 05174160480), con sede legale in 
Fratelli Alinari, n.76/80/82 – 52025 Montevarchi (AR); 

2) che l’importo contrattuale, non superiore a € 21.000,00 oltre IVA di legge (aliquota 
22%), sarà determinato dal ribasso percentuale unico e fisso, a misura, applicato 
all’Elenco prezzi unitari posto a base di negoziazione; 

3) che il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera eeeee) 
del D.lgs 50/2016; 

4) che l’importo del contratto, non superiore a euro 21.000,00 - oltre IVA, graverà sul 
bilancio unico di Ateneo, esercizio 2023, budget SIAF, conto CO.01.01.02.07.01.02 
“Macchine e attrezzature informatiche da ufficio” – dimensione analitica 
D.SIAF.RETI “Gestione Reti Server Farm OPAC”, vincolo di budget 1187/2023; 

5) che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
D. lgs 50/2016 mediante piattaforma MEPA e alle condizioni previste dal Bando 
MEPA BENI Sererver-Mepa Beni nel rispetto del capitolato tecnico, prot.n.33731 del 
15/02/2023 e delle successive annotazioni del RUP registrate con prot.n. 45179 del 
28/02/2023, del Patto d’Integrità e della proposta economica rimessa nel termine 
fissato nella piattaforma di negoziazione dall’Operatore Economico affidatario 

6) che alla luce dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L.120/2020 la Stazione Appaltante si 
riserva l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D. lgs n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 
medesimo D. lgs; 

7) di approvare la Lettera di invito alla remissione di offerta (All. 1) 
8) di disporre che il pagamento dell’appalto venga effettuato a seguito di presentazione 

di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla regolarità e 
corrispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 
esecuzione del RUP 

9) il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Fabrizio Fioravanti che accerterà la 
regolare esecuzione del contratto 



 
 
 
 
 

 
 
 

10) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 
11) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

12) di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 
(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, 
sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 
TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016. 

 
#pc 
 

                Il Dirigente 
         Ing. Marius B. Spinu 
 


		2023-03-01T17:56:47+0100
	MARIUS BOGDAN SPINU




